
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 142/2018 – 28 de Agosto de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

RUSIVER SARMENTO MAIA 0981425 CAHL/NUGTEAD 
04, 05, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29 de 

Junho de 2018. 
23007.00015942/2018-29 DEFERIDO 

RUSIVER SARMENTO MAIA 0981425 CAHL/NUGTEAD 
03, 04, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 16,17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31 de 

Julho de 2018 
23007.00019459/2018-33 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JEAN ADRIANO BARROS DA SILVA 1757420 CFP 31/10/2018 a 04/11/2018 23007.00020103/2018-08 DEFERIDO 
Participação no II Seminário: Questões Epistemológicas da 

Capoeira, em Recife – PE. 

JOMARA SILVA DOS SANTOS SOUSA 1573301 CCS/GTA 28 a 31/8/2018 23007.00020658/2018-58 DEFERIDO 
Participação em Curso de Gestão de Riscos e Controles 

Internos, na UFSB, em Itabuna – BA. 

 
PORTARIA Nº 686, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à Coordenação de Ensino e Integração Acadêmi-
ca desta Universidade, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 783/2013, referente à composi-
ção do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacha-
relado em Nutrição do Centro de Ciências da Saúde desta 
Universidade, passando a vigorar com a seguinte composição: 

 
1. Permínio Oliveira Vidal Junior (Presidente); 
2. Barbara Eduarda Panelli Martins; 
3. Edleuza Oliveira Silva; 
4. Ferlando Lima Santos; 
5. Micheli Dantas Soares; 
6. Sonia Maria Oliveira Cavalcanti Marinho; 
7. Vanessa Barbosa Facina. 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração no período de 14 de 
março de 2014 a 03 de dezembro de 2015. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 692, DE 14 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais estatutárias, e em 
atendimento à Coordenação de Ensino e Integração Acadêmi-
ca desta Universidade, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os docentes relacionados abaixo para com-
porem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Ba-
charelado em Nutrição do Centro de Ciências da Saúde desta 
Universidade: 
 

1. Clotilde Assis Oliveira (Presidente); 
2. Denize de Almeida Ribeiro; 

3. Fernanda de Freitas Virgínio Nunes; 
4. Jorge Sadao Nihei; 
5. Jacqueline Costa Dias Pitangueira; 
6. Karina Zanoti Fonseca. 

 
Art. 2º - Convalidar os atos a partir de 05 de março de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 701, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a 
necessidade de desenvolver ações complementares às ativi-
dades realizadas pela fiscalização de obras e na perspectiva de 
buscar um acompanhamento mais qualificado das obras na 
UFRB, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 142/2018 – 28 de Agosto de 2018 
 

2/4 

Constituir uma comissão permanente de acompanhamento de 
obras composta pelos servidores relacionados abaixo, sob a 
presidência do primeiro. 
 
Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente – CIMAM 
Carlos André Oliveira Daniel, SIAPE nº 1647576 – (Coordena-
dor) 
Joel Souza dos Santos, SIAPE nº 1873699 – Titular 
Hálix Joan Almeida Lima, SIAPE nº 2157746 – Suplente 
 
Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN 
José Pereira Mascarenhas Bisneto, SIAPE nº 2889129 – Titular 
José Joaquim da Silva Ramos, SIAPE nº 1755069 – suplente 
 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC  
Filipe Pereira Paes, SIAPE nº 1206405 – Titular 
Cleidson Carneiro Guimarães, SIAPE nº 2198801 – Suplente 
 
Auditoria Interna 
Leonardo José Cavalcante Pontes, SIAPE nº 1654376 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 702, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em atendimento à 
solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambi-
ente, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão de licitação na modalidade RDC nº 
02/2018, cujo objeto é a contratação de empresa especializa-
da em engenharia para executar os serviços remanescentes de 
obras relativas à conclusão das unidades de apoio acadêmico: 

laboratórios de engenharia de pesca da UFRB, campus de Cruz 
das Almas – BA, composta pelos servidores elencados abaixo. 
 
Claudio Itamar Neres Junior, SIAPE nº 1775218 – Presidente 
Hálix Joan Almeida Lima, SIAPE nº 2157746 
Disney Onofre de Assis Santos, SIAPE nº 2033710. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 703, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo para atuarem como gestor/fiscal 
do contrato Nº 10/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa 
STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL, CNPJ: 01.568.077/0001-25, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de coleta, tratamento e destinação de 
resíduos. 
 
Gestor Titular: Joabe Sant’ana da Silva - SIAPE Nº: 1751358 
Gestor Suplente: Geraldo Cezar Neri da Invenção - SIAPE Nº: 
1062863 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 723, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, con-
forme deliberado em reunião do Colegiado do curso de Enge-
nharia Sanitária e Ambiental ocorrida em 15 de junho de 2018, 
RESOLVE: 

Alterar a Portaria Nº 419/2016, referente à composição do 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Engenharia 
Sanitária e Ambiental do Centro de Ciências Exatas e Tecnoló-
gicas desta Universidade, passando a vigorar com a seguinte 
composição: 
 

1. Alessandra Cristina Silva Valentim (Presidente); 
2. Celso Luiz Borges de Oliveira; 
3. Gilmara Fernandes Eça; 
4. Lidiane Mendes kruschewsky Lordelo; 
5. Jorge Luiz Rabelo; 
6. Rosa Alencar Santana de Almeida; 
7. Paulo Romero Guimarães Serrano de Andrade; 
8. Selma Cristina da Silva. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 724, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
Art. 1º - Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciências Ambientais 
do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas 
(CECULT) da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. 
 
Art. 2º - O NDE do curso de Bacharelado Interdisciplinar em 
Ciências Ambientais tem a função de responder mais direta-
mente pela implantação, consolidação e avaliação do Projeto 
Pedagógico do Curso. 
  
Art. 3º - São atribuições do NDE: 
a) Zelar pela organização didático-pedagógica do curso; 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 142/2018 – 28 de Agosto de 2018 
 

3/4 

b) Supervisionar, acompanhar e avaliar periodicamente o 
projeto pedagógico do curso; 
c) Supervisionar as formas de avaliação e acompanhamento 
do curso definidas pelo Colegiado; 
d) Conduzir os trabalhos de reestruturação curricular para 
aprovação no Colegiado, sempre que necessário; 
e) Analisar e avaliar os planos de ensino dos componentes 
curriculares propondo revisão de ementas e conteúdos pro-
gramáticos quando necessários; 
f) Propor melhorias dos resultados do ENADE. 
g) Contribuir para consolidação do perfil profissional do 
egresso do curso; 
h) Zelar pela integração curricular interdisciplinar entre as 
diferentes atividades de ensino constantes no currículo; 
i) Indicar formas de incentivo ao desenvolvimento de linhas 
de pesquisa e extensão, oriundas de necessidades da gradua-
ção, de exigências do mercado de trabalho e afinadas com as 
políticas relativas à área de conhecimento do curso; 
j) Zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares Nacio-
nais. 
 
Art. 4º - O NDE do curso de Bacharelado Interdisciplinar em 
Ciências Ambientais será constituído com os seguintes docen-
tes: 
1. Juliana Neves Barros (Presidente do NDE); 
2. Marcelo Henrique Siqueira de Araújo; 
3. Gustavo Luís Schacht; 
4. Vinicius Machado Rocha; 
5. Sérgio Ricardo Oliveira Martins. 
 
Art. 5º - Para composição do referido NDE, foram observados 
os seguintes critérios: 
a) Ter em sua constituição pelo menos 05 (cinco) docentes 
pertencentes ao corpo docente do curso; 

b) Ter 60% de seus membros com titulação acadêmica obti-
da em programa de pós-graduação stricto sensu; 
c) Ter todos os membros em regime de trabalho de tempo 
parcial ou integral, sendo pelo menos 20% em tempo integral; 
d) Ter assegurado a estratégia de renovação parcial dos 
integrantes, de modo a assegurar a continuidade no processo 
de acompanhamento do curso. 
 
Art. 6º - Compete ao Presidente do NDE: 
a) Convocar e presidir as reuniões do núcleo; 
b) Representar o núcleo junto aos órgãos da instituição; 
c) Encaminhar deliberações ao núcleo; 
d) Organizar, junto com o núcleo acadêmico do centro, as 
deliberações e sugestões resultantes das reuniões realizadas 
pelo núcleo.   
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 725, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Designar os servidores abaixo para atuarem como fiscais do 
contrato Nº 13/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa 
IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI - ME, CNPJ: 
20.084.725/0001-12, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em engenharia para execução das obras e servi-
ços de construção do Núcleo de Sanidade Aquícola, campus de 
Cruz das Almas, através de recursos FINEP. 
 
Gestor Titular: Antonio Marcel Nascimento Gradin - SIAPE Nº: 
1873058 

Gestor Suplente: Disney Onofre de Assis Santos - SIAPE Nº: 
2033710. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 726, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 62/2018. 
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/09/2018, para atuarem como gestores do 
contrato Nº 31/2016, celebrado entre a UFRB e a empresa 
JAVA SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ: 
03.394.369/0001-14, cujo objeto é o serviço de vigilância no 
CETENS e CECULT. 
Gestor (a) Titular: Paulo Muricy Reis, SIAPE Nº 2153725; 
Gestor (a) Suplente: Lorena dos Santos Santana Coutinho, 
SIAPE Nº 1574103; 
 
EQUIPE DE APOIO: 
Moari Castro Ramos de Oliveira Alfredo, SIAPE Nº 2257892. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 727, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria Nº 248/2018; 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 142/2018 – 28 de Agosto de 2018 
 

4/4 

Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 01/08/2018, para atuarem como gestores do contra-
to Nº 05/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa Liderança 
Limpeza e Conservação LTDA / CNPJ: 00.482.840/0001-38, 
cujo objeto é o serviço de limpeza no CECULT. 
 
Gestor Titular: Paulo Muricy Reis – SIAPE: 2153725; 
Gestor Suplente: Eduardo Borges de Jesus – SIAPE: 1726194; 
Fiscal Técnico e Administrativo: Winnie Mali Sampaio Lima – 
SIAPE: 2142201. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 728, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
Retificar a Portaria Nº 598, de 13 de julho de 2018, referente à 
composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso 
de Museologia, publicada no Boletim de Pessoal Nº 118/2018. 
 
ONDE SE LÊ: 
[...] Viviane da Silva Dantas [...]; 
LEIA-SE: 
[...] Viviane da Silva Santos [...]. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 734, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

Delegar à Coordenadora do curso de Medicina Veterinária 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Cola-
ção de Grau da formanda ANITA SOARES BARBOSA GUIMA-
RÃES – matrícula 201120227. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 736, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Formação de Professores não dispõe de docentes 
pertencentes à classe ou nível superior ao postulante, RESOL-
VE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Lea 
Araújo de Carvalho, matrícula SIAPE Nº 1092639, José Fernan-
des de Melo Filho, matrícula SIAPE Nº 1221995 e Simone Alves 
Silva, matrícula SIAPE Nº 1475052, para, sob a presidência da 
primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00016553/2018-22, referente à progressão funcional 
do professor Emanoel Luis Roque Soares, da classe de profes-
sor associado nível I para associado nível II. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 737, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento a solicitação da Pró-Reitoria de Extensão desta 
Universidade, RESOLVE: 

Art. 1º Constituir uma comissão composta pelos membros 
relacionados abaixo, com o objetivo de elaborar o Plano de 
Cultura da UFRB, com prazo de até 31 de maio de 2019. 
 
Luciano Simões de Souza (SIAPE 2323268) - Presidente 
Maria Laura Souza Alves Bezerra Lindner (SIAPE 1770477); 
Sarah Roberta de Oliveira Carneiro (SIAPE 1496590); 
Layno Sampaio Pedra (SIAPE 2260522); 
Walter Emanuel de Carvalho Mariano (SIAPE 1533151); 
Adriele de Jesus Sousa (SIAPE 2260141); 
Emi Koide (SIAPE 2349131);  
Dyane Brito Reis Santos (SIAPE 1664669); 
Michele Aparecida da Rosa Monteiro (matrícula 201510040). 
 
Art. 2º Convalidar os atos da mencionada comissão a partir de 
05 de julho de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 764, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Interromper, a partir de 27 de agosto de 2018, as férias da 
servidora Delma Ferreira de Oliveira, SIAPE nº 2323935, pro-
gramadas para usufruir no período de 24/08/2018 a 
07/09/2018, reprogramando para iniciar a partir do dia 
24/09/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


